
Paziņojums presei 

 

Annankatu 18, P.O. p.k. 400, FI-00121, Helsinki, Somija | Tālr. +358 9 686180 | Fakss +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

ECHA/PR/16/06 

 
Ķīmisko vielu lietotājiem jāpārliecinās, vai 
viņu piegādātāji ir savlaicīgi reģistrējuši 
vielas 

Droša ķīmisko vielu lietošana darbavietā ir atkarīga no ieteikumiem, kādus 
sniedz jūsu vielas piegādātāji. Pārliecinieties, vai jūsu uzņēmējdarbībai 
bīstamās vielas tiek piereģistrētas līdz 2018. gada 31. maijam un vai 
reģistrācijas dokumentācijā ir iekļauti jūsu lietošanas veidi. 

2016. gada. 13. jūnijs, Helsinki — ECHA aicina rūpniecības nozari pārbaudīt, vai ražotāji un 
importētāji līdz REACH reģistrācijas beigu datumam — 2018. gada 31. maijam, reģistrē maza 
apjoma vielas, kas ražošanā ir kritiskas. 

Kā pastāstīja ECHA izpilddirektors Gīrts Dansets (Geert Dancet): „Ķīmisko vielu pakārtotajiem 
lietotājiem saistībā ar REACH regulu ir būtiska loma, un tiem ir jāpieprasa saviem 
piegādātājiem savlaicīgi reģistrēt visas nepieciešamās vielas. Tas palīdz novērst pārtraukumus 
piegādes ķēdē”. 

Saskaņā ar REACH regulu pakārtotajiem lietotājiem ir tiesības savu specifisko lietošanas veidu 
darīt zināmu piegādātājam. „Ja reģistrācijas pieteikuma iesniedzēji novērtējuma pamatā 
izmanto pakārtoto lietotāju sniegto informāciju, tad ieteikumi, ko saņem pakārtotie lietotāji, 
tiek tieši piemēroti un drošības datu lapas, kā arī dažādu lietošanas veidu iedarbības scenāriji ir 
vieglāk izlasāmi un īstenojami”, piebilst Gīrts Dansets. 

Informācijas plūsma, kas caur nozares organizācijām, no kurām daudzas izstrādā lietošanas 
veidu kartējumus, kas raksturo to nozares tipiskos lietošanas veidus, nonāk līdz reģistrācijas 
pieteikuma iesniedzējiem, ir pati efektīvākā. Lietošanas veidu kartējumos saskaņotu veidņu 
formā, par kurām vienojušās nozares ieinteresētās personas, tiek aprakstīti konkrēti lietošanas 
veidi un lietošanas apstākļi. Ja esat pakārtotais lietotājs, sazinieties ar nozares organizāciju, lai 
noskaidrotu, vai tā gatavo lietošanas veidu kartējumu, kurā ietverts arī Jūsu lietošanas veids. 
Ja Jums ir nepieciešams tieši sazināties ar pieteikuma iesniedzējiem par jebkuru īpašo 
pielietojumu, Jūs varat izmantot arī šīs veidnes. Nozares organizācijas, kuras nav vēl 
iesaistījušās reģistrācijas procesā, plašākai informācijai var sazināties ar ECHA. 
 
Pamatinformācija 

REACH reģistrācijas pieteikuma iesniegšanas termiņš ir 2018. gada 31. maijs, kas attiecas uz 
vielām, kuras ražo vai importē nelielā apjomā diapazonā no 1-100 tonnām gadā. Ražotāji un 
importētāji jau ir uzsākuši darbu pie reģistrācijas dokumentācijas sagatavošanas. 
 



Pakārtoto lietotāju nozaru asociācijas, aizpildot saskaņoto veidni, izstrādā „lietošanas veidu 
kartējumus”, kuros tiek aprakstīti tipiskie lietošanas veidi un lietošanas apstākļi nozarē. Tie 
būs pieejami ECHA tīmekļa vietnē. Tādējādi reģistrētāju vidū tiek saskaņota nozares līmenī 
sniegtā informācijas plūsma. 

ECHA pakārtoto lietotāju tīmekļa lapas, no kurām lielākā daļa pieejama 23 valodās, sniedz 
plašu atbalstu ķīmisko vielu lietotājiem. Aģentūras REACH 2018 tīmekļa lapas kalpo kā „vienas 
pieturas aģentūra”, palīdzot uzņēmumiem iesniegt reģistrācijas dokumentāciju, savukārt 
ķīmisko vielu datubāze sniedz informāciju par visām jau reģistrētajām vielām. 
 
 

Papildu informācija 

Tīmekļa lapas pakārtotajiem lietotājiem: 
http://echa.europa.eu/downstream-users 

REACH 2018 reģistrācija un pakārtotie lietotāji: 
http://echa.europa.eu/regulations/reach/downstream-users/other-issues-affecting-
downstream-users/registration-and-downstream-users 
 
Lietošanas veidu kartējumi: 
http://echa.europa.eu/csr-es-roadmap/use-maps 
 
Komunikācijas uzlabošana attiecībā uz ķīmisko vielu drošas lietošanas infografiku: lietošanas 
veidu kartējumi un paplašinātas drošības datu lapas: 
http://echa.europa.eu/documents/10162/15669641/safe_use_chemicals_en.pdf 

Darba uzsākšana ar ES normatīvajiem aktiem ķīmisko vielu jomā: 
http://echa.europa.eu/support/getting-started 

MVU lapa: 
http://echa.europa.eu/sme 

Tīmekļa seminārs ķīmisko vielu lietotājiem norisināsies 2016. gada 15. jūnijā: 
http://echa.europa.eu/view-webinar/-/journal_content/56_INSTANCE_DdN5/title/use-maps-
how-downstream-users-and-registrants-can-benefit 

Pakārtotie lietotāji portālā LinkedIn: 
https://www.linkedin.com/company/users-of-chemicals 

 
Pamatinformācija plašsaziņas līdzekļiem: 
http://echa.europa.eu/press/press-material/ 

 

Eiropas Ķimikāliju aģentūra (ECHA) ir Eiropas Savienības aģentūra, kas īsteno ES noteikumus 
par ķīmiskajām vielām. ECHA aģentūrā norisinās darbs pie ķīmisko vielu drošas lietošanas, kas 
uzlabo cilvēku veselību un vides aizsardzību, vienlaikus paaugstinot konkurētspēju Eiropas 
rūpniecības nozarē. http://echa.europa.eu/ 
 


